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URZĄDZENIE DO AUTOMATYCZNEJ REJESTRACJI

WSKAZAŃ MIERNIKÓW CYFROWYCH PRZY POMOCY DALEKOPISU
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Opisano zasadę dzielenia oraz podano dane techniczne mode—
"lu urządzenia służącego do drukowania na dalekopisie arku—
szowym o kodzie piloioimpulsowym w systemie „start—stop"
wskazaó mierników cyfrowych. Wskazania mierników cyfrowych

mogą być przesyłane do urządzenia drukującego na Znaczne
odległości biczami teletechnicznymi.

1. Zastosowanie

* Urządzenie DL-21 przeznaczone jest do automatycznej rejestracji walca-

. sań mierników z odczytem cyfrowym, mających wyprowadzone wyjścia w ko-

dzie dwójkowo-dziesietnym.,Wspólpracowa6 mote z dowolnym .dalekopisem

arkuszowym pracującym kOdem pięoloimpulsowym w systemie "start-stop".

Wyniki pomiaru rejestrowane są drukiem na taśmie dalekopisu w postaci

cyfr dziesiętnych. Urządzenie umożliwia wprowadzenie danych do maszyn

'cyfrowych bez dodatkowej obróbki przez wykorzystanie dziurkarki sprzę-

żonej z dalekopisem.

Przyjęty system zapisu pozwala na przesyłanie wyników pomiarowych na

znaczne odległości.

Oprócz rejestracji cyfr urządzenie umożliwia zapis sześciu dodatko-

wyoh symboli, np. "+", "-", "." itp. Przewidziano ponadto mot1iwo66:re-

gu1ao31 liczby wyników zapisywanych w jednym wierszu, jak również licz-

by znaków m pojedyAczym zapisie.

,
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2. Zasada działania

Uproszczony schemat blokowy urządzenia DL-21 przedstawia rysunek 1.
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Rys.l. Uproszczony schemat blokowy urządzenia DL - 21

Informacja o wyniku pomiaru przekazywana jest z miernika cyfrowego do

wejść 1-10 urządzenia DL-21 w kodzie dwójkowo-dziesiętnym. Jedli ilość
wyjść miernika cyfrowego jest mniejsza od dziesięciu,wejścia niewyko-

rzystane mogą być wyłączone lub podane na nie mogą być inne informacje,
np.: informacja o pozycji przecinka dziesiętnego, polaryzacja'mierzone-

go napięcia, numer kolejny pomiaru lub kanału pomiarowego, ewentualnie

stale cyfry porządkowe lub wybrane znaki i symbole.

.Symbole i znaki niecyfrowe wprowadza się na wejście urządzenia DL-21
w postaci zakodowanej, wykorzystując 6 kombinacji kodu binarnego nie
używanych do przekazywania cyfr.

Zapis 10-cyfrowego wyniku pomiaru odbywa sig systemem szeregowym, to
Jest kolejno poczynając od cyfry występującej na wejściu 1-szym do cy-
fry występującej na wejściu 10-tym. Wejścia od 1 do 10 dołączone są do

przetwornika kodu I za pomocą wybieraka elektronicznego.przetwornik ko-
du zmienia czteropozycjowy kod miernika cyfrowego na pięciopozycjowy
kod równoległy dalekopisu.

Przetwornik kodu II zamienia kod równoległy pięciopozycjowy na kod
szeregowy ośmiopozycjowy, sterujący dalekopis. Kod ten składa się Z pię-
ciu pozycji znaczących, jednej pozycji "startu i dwu "stop". Dwukrotne
powtórzenie sygnału "stop" ma na celu zwiększenie niezawodności pracy
dalekopisu, która wymaga, aby długość sygnału "stop" była co najmniej
1,5 raza większa nil pozostałych,

Układ sterowania zapewnia synchroniczną współpracę urządzeniaz mier-
nikiem cyfrowym oraz poszczególnych podzespołów urządzenia między sobą.
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Vstala on też ilodd zapisów w wierszu.

3. Opis układu

3.1. Wybierak elektroniczny

.Schemat blokowy wybieraka elektronicznego przedstawiono na rys. 2.
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Wybierak składa się z dziesięciu bramek /Bi,B2,...D10/ sterowanych prze-

rzutnikami wchodzącymi w skład czternastopozycjowego licznika pierście-

niowego. Na pierwszych trzech pozycjach oraz ostatniej wybierak steruje

przetwornik I tak, te na jego wyjściu otrzymuje Się zakodowane sygnały

odpowiadające kolejno następującym czynnościom dalekopisu: "powrót ka-

retki", "zmiana wiersza", "zmiana rejestru - litery na cyfry" i „odstęp", .

Licznik sterowany jest impulsami "stop". z układu przetwornika kodu II.

Dzięki :temu zmienia on stan dopiero po wystaniu do dalekopisu kolejnej

grupy pięciu impulsów znaczących.

Cańcuch sprzężeń przerzutników /P4, P5...1,113/ sterujących bramki za-

myka sig przez dwubiegunowe przełączniki /WLi, WL2...WL10/. Przełączni-

ki te, w pozycji przeciwnej od przedstawianej na rys.2,wylączają z ciek.

su licznika odpowiadające im przerzutniki. Dzięki temu można wyłączyć

dowolną pozycję wybieraka elektronicznego. Bezpośrednio po spitsowanlu

przerzutnik Pi znajduje się .y stanie "i", a pozostałe w stanie flOtt.x/

XI Stany przerzutników oznaczone będą dalej symbolami "i" i "O", przy
czym symbolowi "i" odpowiadać będzie stan, w 'którym prawy tranzystor
przerzutnika jest zatkany, a symbolowi "0" stan przeciwny. Podohnie
potencjały wejściowe lub wyjściowe podzespolów"oznaczane 1310. tymi
symbolami. Potencjał ujemny oznaczany będzie symbolem "t!tle potenojal
zerowy symbolem "O".
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, Po przyjściu kolejnych impulsów z przetwornika kodu. II, stan "i" prze-
suwa się wzdłuż laticachalicznika od pierwszego przerzutnika do czter-
nastego. Taka praca odpowiada pierwszemu zapisowi w nowym wierszu. Je-
żeli ilość zapisów w wierszu ma być większa nit jeden, to dalsza praca
wybieraka odbywa Się inaczej.. Impuls "koniec zapisu" z przerzutnika P14
ustawia Wstanie "i" przerzutnik P4 i nowy cykl pracy wybieraka odbywać
się będzie z pominięciem pierwszych trzech pozycji.

Każda bramka sklada Się z czterech układów iloczynu logicznego ste-
rowanych wejściami kodowanymi i wspólnym wyjściem z odpowiadającego jej
przerzutnika. Wyjścia układów iloczynu o odpowiadających sobie wagach
kodu połączone są równolegle i sterują przetwornik kodu I.

3.2. Przetworniki kodu 

Przetwornik kodu I zbudowany jest w układzie matrycy diodowej posia-
dającej cztery wejścia' pięć wyjść. Matryca ta Przyporządkowuje każdej
kombinacji .czterech potencjałów wejściowych jednoznacznie określoną grur
pę pięciu potencjałów wyjściowych, zgodnie z.zatótormi transformacją ko-
dów miernika cyfrowego i dalekopisu.

- Przetwornik posiada jeszcze cztery niezależne wejścia służące do za-
kodowania dodatkowych czynności dalekopisu. Wyjściowy kod przetwornika
jest równoległym przedstawieniem kodu dalekopisu. Stanowi "i" na jego
wyjściach odpowiada impuls prądowy w obwodzie dalekopisu. Zamianę tego
kodu na kod szeregowy wymagany przez dalekopis realizuje przetwornik II,
którego schemat blokowy przedstawia r7a.3. Głównym elementem przetwor-
nika jest ośmiopozycjowy licznik pierścieniowy sterowany impulsami o
częstotliwości 50 Hz. Na wyjściach licznika pojawiają się kolejno_ na
czas 20 ms stany "i", wprowadzane na jedno z wejść pięciu układów ilo-
czynu logicznego. Na drugie wejścia. tych układów podane są wyjścia prze-
twornika kodu I.

Wyjścia układów iloczynu połączone są równolegle i sterują przekaź-
nik telegraficzny, którego styki znajdują' sig w obwodzie dalekopisu.

Stan "1" podany na przekaźnik powoduje jego zadziałanie i w rezulta-cie impuls prądowy w obwodzie dalekopisu. Stan ton pojawia się w pozy-
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ojaoh od 2 do 6 wtedy,gdy na obu wejśoiach układów iloczynu podany jest

stan "1" i zawsze na pozycjach 7 i 8. Pozycja i odpowiada stanowi "0" i

-w ozasie jej trwauia dalekopis_ótrzymuje bezprądowy impuls "start".

Rys.3. Schemat blokowy prze-
twornika kodu II

Impuls dodatni, który powstaje na prawym kolektorze przerzutnika Pi

przy przejiolq,jego ze stanu "i" na "0" steruje wybierak elektroniczny.

Kasowanie liozpika powoduje ustawienie w stanie "1" przerzutnika P2,

co odpowiada stanowi "stóp" dalekopisu.

3.3. Układ sterowania

W układzie sterowania irys.4/ główną role odgrywają dwa przerzutniki:

bramkuiVY /PB/ i kasujący /PK/.

!Ren.rey.
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Rys.4. Schemat blokowy u-
kładu sterowania
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Przerzutnik bramkujący steruje bramką /B/,przez którą podawane•sąln-

pulsy z generatora zegarowogo na układ przetwornika kodu II. Przerzut-

nik ten otwiera bramko po przejściu impulsu "koniec pomiaru" z Miernika

cyfrowego i zamyka ją pod wpływem impulsu "koniec zapisu".

Przerzutnik kasujący poprzez wzmacniacz kasuje wszystkie przerzutni-

ki w układzie. Usuwa on kasowanie po przyjdoiu impulsu Nkonleo pomiaru;

a :Pnącza po wykonaniu przewidzianej ilodoi zapisów w wierszu.
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W calu spełnienia tej drugiej funkcji współpracuje z licznikiem bi-
narnym, zbudowanym na przerzutnikach Pi, P2 1 P3.

Licznik ten po skasowaniu zlicza ilość wykonanych zapisów w wierszu.
W momencie, w którym stan licznika osiągnie przewidzianą przełącznikiem
ilość zapisów w wierszu, powoduje on zmianę stanu przerzutnika PK z
na "1" i skasowanie oalości układu.

W celu wyróżnienia sześciu stanów licznika przejście między nim a
przełącznikiem zrealizowane jest przez deszyfrator diodowy.

4. Dane techniozne

W KatedrzevUrządzeń Radioteohnicznych i Telewizyjnych Politechniki
Warszawskiej opracowano dwa urządzenia rejestrujące -mod. DL-20 i mod.
DL-21 dostosowane do współpracy z dalekopisem arkuszowym. Mod. DL-20
przeznaczony byt do współpracy z falomierzem cyfrowym typ FL-31., zad
mod. DL-21 współpracował z woltomierzem cyfrowym typ DM20223.

Poniżej podano główne dane techniczne obu wykonanych modeli:

DL-20 DL-21

Liczba znaków rejestrowanych w jednym

od 1 do 10
, A

Liczba zapisów w jednym wierszu: od i do 3 od 1 do 6
Czas zapisu pojedyriczego znaku: 160 is
Kod sygnałów wejściowych:

2421 8421
Amplituda sygnałów wejściowych:

Kod sygnałów wyjściowych:

Wyzwalanie zapisu:

Wiposatenle:

Tranzystory germ.

stan "0"

stan

.7.:› -0,5 V V

-6,5 V . -8 V

mlędzynaro4o7y kod te-

lograflczny nr 2

ręczne lub automatycz-
no impulsem ujomnnu 6V

142 szt 149 szt
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Diody germ,

Zasilanie

.1154 set 200 set

180-230 V 50 liz ok.30

VA
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